



4R Sistemas

**MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
**SETOR CONTÁBIL**

Exercício: 2019

Página: 1/3

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
 Período de Ref.: 01/01/2019 a 31/10/2019 - 5º Bimestre (Setembro/Octubro)

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

CAMPO	RECEITAS	1 Nov/2018	2 Dez/2018	3 Jan/2019	4 Fev/2019	5 Mar/2019	6 Abr/2019	7 Mai/2019
1	<b>RECEITAS CORRENTES(I)</b>	<b>8.418.813,27</b>	<b>9.668.932,98</b>	<b>14.368.942,92</b>	<b>8.211.752,40</b>	<b>7.696.472,64</b>	<b>7.073.479,67</b>	<b>7.694.060,55</b>
2	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.732.962,13	1.951.195,19	7.890.441,31	2.070.815,24	2.083.349,42	1.830.616,04	1.761.245,22
3	IPTU	1.342.764,51	1.357.084,90	7.493.910,08	1.714.955,66	1.666.843,05	1.451.191,26	1.367.128,39
4	ISS	38.937,53	51.760,74	52.432,59	57.466,38	80.835,94	54.448,59	56.116,64
5	ITBI	33.326,25	20.050,30	24.973,50	15.135,89	26.331,32	12.109,84	26.221,00
6	IRRF	234.128,09	434.674,64	243.174,28	236.371,38	245.972,71	255.642,77	234.927,37
7	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	83.805,75	87.624,61	75.950,86	46.885,93	63.366,40	57.223,58	76.851,82
8	Contribuições	0,00	0,00	1.522,51	402,14	1.027,13	687,00	1.546,55
9	Receita Patrimonial	16.695,39	58.133,34	32.366,10	19.723,75	19.209,38	18.811,09	20.843,37
10	Rendimentos de Aplicação Financeira	16.695,39	21.676,34	18.070,47	19.723,75	19.209,38	18.811,09	20.843,37
11	Outras Receitas Patrimoniais	0,00	36.457,00	14.295,63	0,00	0,00	0,00	0,00
12	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	Receita de Serviços	25.208,13	12.478,96	33.182,37	18.211,10	13.543,88	6.916,32	5.293,01
15	Transferências Correntes	6.609.805,89	7.604.999,47	6.362.505,10	6.065.587,83	5.531.415,70	5.166.967,20	5.867.476,82
16	Cota-Parte do FPM	864.454,70	1.512.801,56	1.068.781,98	1.173.993,01	879.019,15	857.579,94	1.100.554,41
17	Cota-Parte do ICMS	431.071,69	513.224,87	529.705,26	445.656,55	460.397,23	556.500,71	416.962,04
18	Cota-Parte do IPVA	32.748,15	51.831,70	382.448,89	176.396,69	126.518,24	54.389,47	44.698,00
19	Cota-Parte do ITR	0,00	1.323,66	441,17	288,44	0,00	0,00	0,00
20	Transferências da LC 87/1996	2.100,97	2.100,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Transferências da LC 61/1989 - IPI Exportação	3.809,18	4.042,71	4.240,47	3.063,72	3.369,68	3.826,16	3.219,21
22	Transferências do FUNDEB	723.584,18	882.722,21	1.286.462,07	951.698,09	910.710,81	985.177,06	765.755,49
23	Outras Transferências Correntes	4.552.037,02	4.636.951,79	3.090.425,26	3.314.491,33	3.151.400,59	2.709.493,86	3.536.287,67
24	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	34.141,73	42.126,02	48.925,53	37.012,34	47.927,13	49.482,02	37.655,58
25	<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>266.836,95</b>	<b>326.208,63</b>	<b>397.123,63</b>	<b>359.879,75</b>	<b>293.860,93</b>	<b>294.459,30</b>	<b>313.086,75</b>
26	Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28	Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB	266.836,95	326.208,63	397.123,63	359.879,75	293.860,93	294.459,30	313.086,75
29	<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>	<b>8.151.976,32</b>	<b>9.342.724,35</b>	<b>13.971.819,29</b>	<b>7.851.872,65</b>	<b>7.402.611,71</b>	<b>6.779.020,37</b>	<b>7.380.973,80</b>



4R Sistemas

**MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
**SETOR CONTÁBIL**

Exercício: 2019

Página: 2/3

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
 Período de Ref.: 01/01/2019 a 31/10/2019 - 5º Bimestre (Setembro/Octubro)

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

CAMPO	RECEITAS	8 Jun/2019	9 Jul/2019	10 Ago/2019	11 Set/2019	12 Out/2019	TOTAL (Últ. 12 Meses)	PREVISÃO ATUALIZADA 2019
30	<b>RECEITAS CORRENTES(I)</b>	<b>7.436.475,04</b>	<b>7.978.172,17</b>	<b>7.429.237,89</b>	<b>6.492.607,02</b>	<b>7.270.294,72</b>	<b>99.739.241,27</b>	<b>101.468.010,70</b>
31	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.710.776,83	1.764.991,92	2.285.036,89	1.701.703,30	1.784.463,50	28.567.596,99	27.325.000,00
32	IPTU	1.319.071,38	1.379.519,64	1.874.963,93	1.382.430,87	1.451.134,94	23.800.998,61	22.735.000,00
33	ISS	41.763,96	37.316,76	52.693,16	40.975,09	40.819,45	605.566,83	580.000,00
34	ITBI	23.533,74	17.778,51	22.106,78	15.968,60	13.401,58	250.937,31	200.000,00
35	IRRF	263.785,41	266.552,82	260.596,42	206.896,33	228.751,98	3.111.474,20	2.660.000,00
36	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	62.622,34	63.824,19	74.676,60	55.432,41	50.355,55	798.620,04	1.150.000,00
37	Contribuições	1.122,40	740,82	760,09	-7.808,64	0,00	0,00	5.000,00
38	Receita Patrimonial	17.717,97	18.771,64	14.104,01	11.448,68	16.446,74	264.271,46	90.000,00
39	Rendimentos de Aplicação Financeira	17.717,97	18.771,64	14.104,01	11.448,68	16.446,74	213.518,83	90.000,00
40	Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.752,63	0,00
41	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Receita de Serviços	4.842,90	5.790,91	5.545,45	12.710,85	14.638,84	158.362,72	160.000,00
44	Transferências Correntes	5.667.218,38	6.129.731,90	5.076.359,09	4.729.379,08	5.417.779,85	70.229.226,31	73.598.010,70
45	Cota-Parte do FPM	866.904,29	1.185.488,39	865.325,70	770.267,48	709.131,24	11.854.301,85	10.682.500,00
46	Cota-Parte do ICMS	404.769,75	598.094,23	428.317,77	347.266,30	661.926,56	5.793.892,96	5.900.000,00
47	Cota-Parte do IPVA	33.792,82	49.683,07	52.126,41	40.492,75	48.307,77	1.093.433,96	1.000.000,00
48	Cota-Parte do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	6,37	2.059,64	0,00
49	Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.201,94	30.000,00
50	Transferências da LC 61/1989 - IPI Exportação	3.512,22	3.747,34	3.078,08	3.843,62	3.917,85	43.670,24	42.000,00
51	Transferências do FUNDEB	726.833,34	1.014.738,15	758.787,97	635.498,60	1.120.436,38	10.762.404,35	10.603.000,00
52	Outras Transferências Correntes	3.631.405,96	3.277.980,72	2.968.723,16	2.932.010,33	2.874.053,68	40.675.261,37	45.340.510,70
53	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	34.796,56	58.144,98	47.432,36	45.173,75	36.965,79	519.783,79	290.000,00
54	<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>261.795,85</b>	<b>272.904,61</b>	<b>269.769,66</b>	<b>232.374,04</b>	<b>284.658,00</b>	<b>3.572.958,10</b>	<b>3.360.900,00</b>
55	Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56	Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
57	Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB	261.795,85	272.904,61	269.769,66	232.374,04	284.658,00	3.572.958,10	3.360.900,00
58	<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>	<b>7.174.679,19</b>	<b>7.705.267,56</b>	<b>7.159.468,23</b>	<b>6.260.232,98</b>	<b>6.985.636,72</b>	<b>96.166.283,17</b>	<b>98.107.110,70</b>

FONTES: Sistema MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA, Unidade Responsável: DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, Emissão: 19/11/2019, às 13:45:39

NOTA:



4R Sistemas

**MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
SETOR CONTÁBIL

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
Período de Ref.: 01/01/2019 a 31/10/2019 - 5º Bimestre (Setembro/Outubro)

Exercício: 2019

Página: 3/3

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

ILHA COMPRIDA, 19 de Novembro de 2019.

GERALDINO BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR  
PREFEITO  
CPF 132.531.658-09

CLARESDINA AP. FELIX DE ARAUJO  
CONTADORA  
CRC 1SP 226086/O-9

GILSON PAULINO  
CHEFE DE TESOUREARIA  
CPF 032.704.608-21

AFRODITI JEAN CARTSOUNIS LEITE  
DIRETORA FINANCEIRA  
CPF 105.305.048-80